
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 
 

  
 HOTĂRÂREA Nr. 131 

din 25.10.2023 
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  
pentru obiectivul de investiții ,, Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la 

nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava”, în vederea depunerii spre finanțare prin Apelul de 
proiecte „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 

surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” din cadrul Fondul pentru 
Modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 

 
Consiliul local al comunei Pojorâta, județul Suceava, întrunit în ședință ordinară în data de 14 

noiembrie 2023; 
Având în vedere : 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Pojorâta, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 7972/10.11.2023, privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiții „Producere energie din surse regenerabile 

pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava”, în vederea depunerii spre 

finanțare prin Apelul de proiecte „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” din cadrul Fondul pentru 

Modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 7973/10.11.2023, prin care prin care se aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiții „Producere energie din surse 

regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava”, în vederea 

depunerii spre finanțare prin Apelul de proiecte „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” din cadrul 

Fondul pentru Modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, precum 

și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

c) Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 

8012/13.11.2023, 

d) Ordinul nr. 1431/01.11.2023 pentru aprobarea „Ghidului solicitantului – Condiții specifice de 

accesare a finanțării din Fondul pentru Modernizare „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”. 

 



Ținând cont de:  
 

a) HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentaților tehnico-

economice aferente obiectivelor /proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice precum și prevederile 

art.44 alin.(1) din Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare  

b) Prevederile Ordinului nr. 1431/01.11.2023 pentru aprobarea „Ghidului solicitantului – 

Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru Modernizare „Sprijinirea investiţiilor în noi 

capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 

entități publice”. 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborat cu prevederile art. 129 alin. (4) lit. 
d) si f), art. 139 alin. (1), precum si art. 196 alin. (1) litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare. 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POJORÂTA, JUDEȚUL SUCEAVA  
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă proiectul „Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la 
nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava” în vederea finanțării acestuia în cadrul Apelul de proiecte 
„Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice” din cadrul Fondul pentru Modernizare, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei. 
ART.2. Se aprobă acordul de parteneriat între comuna Pojorâta - lider de proiect şi Școala Gimnazială 
Pojorâta și Cabinetul Medical de Medicină de Familie Dr. Sucălescu Anca - Miruna în vederea implementării 
în comun a proiectului, conform Acordului de parteneriat nr. 7984/10.11.2023 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
ART.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Producere energie din surse regenerabile pentru 
consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava”, în cuantum de 1.322.943,62 lei (inclusiv 
TVA). 
ART.4. Se aprobă valoarea eligibilă totală în cuantum de 1.322.943,62 lei inclusiv TVA, din care valoare 
eligibilă aferentă grantului solicitat în cuantum de 814.668,07 lei. 
ART.5. Se aprobă contribuția proprie din bugetul local al Comunei Pojorâta  la valoarea eligibila a proiectului 

„Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, 
județul Suceava”, în cuantum de  508.275,55 lei inclusiv TVA. 

ART.6. Se aprobă contribuția proprie din bugetul local al Comunei Pojorâta privind achitarea cheltuielilor neeligibile 

aferente proiectului „Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul 
comunei Pojorâta, județul Suceava”, în măsura în care acestea pot apărea pe perioada implementării proiectului 

ART.7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, 
județul Suceava”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din buget local. 
ART.8. Se împuternicește domnul Codreanu Ioan - Bogdan să semneze toate actele necesare şi contractul 
de finanţare în numele comunei Pojorâta, al Școlii Gimnaziale Pojorâta și Cabinetul Medical de Medicină de 
Familie Dr. Sucălescu Anca – Miruna. 
ART.9. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei în vederea ducerii sale la 
îndeplinire: 
- Primarului comunei Pojorâta; 
- Instituției prefectului – Județul Suceava; 



ART.10. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul consiliului local al comunei 
Pojorâta şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei comunei Pojorâta 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 14.11.2023, cu un număr de 11 voturi pentru, voturi abţineri - , 
voturi împotrivă -, din totalul de 11 consilieri prezenţi. 
 
 
 
 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                      Vasile ZLEVOACĂ                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI        
 

 


